
  KONEKO spol. s r.o. 
  Výstavní 2224/8 
  709 00 Ostrava - Mariánské Hory 
 

 

tel.: (+ 420) 596 633 836, 596 633 839 IČO:   00577758 
fax : (+ 420) 596 633 689  DIČ:   CZ 00577758  
e-mail: koneko@koneko.cz Registrace: OR u KS Ostrava, oddíl C, vložka 166 
www.koneko.cz 

 
 

 

Akce : Obec Vělopolí 
  - čištění odpadních vod 
  - domovní ČOV 
  

 
Stupeň PD : Projektová dokumentace pro ohlášení stavby (DOS) 
  (dle Přílohy č.12 k vyhlášce č. 499/2006 Sb.) 
     

      
 
 

Příloha :  A. Průvodní zpráva 
   B. Souhrnná technická zpráva 
 
 
 
 
Objednatel : Obec Vělopolí 
  Vělopolí 48 
  739 59 Vělopolí 
 
 
 

Vypracoval : KONEKO, spol. s r.o. Ostrava 
 

 

 

Zak.č.   : 3297/DSP-2019 
[...]
Výstavba domovních ČOV bude mít jednoznačně pozitivní vliv na životní prostředí. Je 

předpoklad použití DČOV v kapacitě 2-5 obyvatel. 



Obec Vělopolí – čištění odpadních vod – domovní ČOV Zak.č. : 3297/DSP-2019 
A. Průvodní zpráva, B. Souhrnná technická zpráva Arch.č. : 3297_01 

A_B_doc KONEKO spol. s r.o., OSTRAVA strana 15 

Tabulka bilancí dosahovaných hodnot na odtoku 

Přínosy opatření

Počet napojených obyvatel celkem: 185 EO

Množství OV celkem: 6 752,5 m3/rok

Před realizací Přítok (t/rok) Odtok (t/rok) Odstraňováno (t/rok)

NL 3,71 3,71 0,00

BSK5 4,05 4,05 0,00

CHSKsr 8,10 8,10 0,00

N NH4 + 0,46 0,46 0,00

N celk. 0,74 0,74 0,00

Stav po realizaci Přítok (t/rok) Odtok (t/rok) Odstraňováno (t/rok)

NL 3,71 0,37 3,34

BSK5 4,05 0,41 3,65

CHSKsr 8,10 0,81 7,29

N NH4 + 0,46 0,05 0,41

N celk. 0,74 0,07 0,67

Celkové snížení - 

likvidované 

množství navíc

Odstraňováno před 

realizací (t/rok)

Odstraňováno po 

realizaci (t/rok)

Odstraňováno navíc 

(t/rok)

NL 0,00 3,34 3,34

BSK5 0,00 3,65 3,65

CHSKsr 0,00 7,29 7,29

N NH4 + 0,00 0,41 0,41

N celk. 0,00 0,67 0,67

25,00 mg/l

25,00 mg/l

90,00 mg/l

10,00 mg/l

20,00 mg/l

6 752,50 m3/rokMnožství celkem

Vypouštění vyčištěné vody po realizaci opatření

NL

BSK5

CHSKsr

N NH4 +

N celk.

 
 

Elektrická energie 

Elektrická energie se využívá pro výrobu stlačeného vzduchu pomocí dmychadla. Stlačený 
vzduch je od zdroje veden pomocí tlakové hadice do jemnobublinných provzdušňovacích elementů, 
které jsou umístěny na dně aktivačního prostoru čistírny. 

 

Typ ČOV Zdroj stlačeného 
vzduchu 

Jmenovité napětí 
a frekvence sítě 

Příkon Orientační 
spotřeba el. 

energie 

 dmychadlo 230 V/50 Hz     40-50 W 0,6 -0,8 kWh/d 
 

 

 



Obec Vělopolí – čištění odpadních vod – domovní ČOV Zak.č. : 3297/DSP-2019 
A. Průvodní zpráva, B. Souhrnná technická zpráva Arch.č. : 3297_01 

A_B_doc KONEKO spol. s r.o., OSTRAVA strana 16 

Celková spotřeba vody, z toho vody pro technologii 

Provoz DČOV nepředpokládá použití pitné ani užitkové vody.  
Odpady z provozu ČOV 

Během provozu DČOV vzniká přebytečný kal. Odtah přebytečného kalu se dle zvoleného 
typu DČOV provádí jednou týdně, a to do filtračního zařízení nebo separátní nádrže na kal.  
V některých případech může být kalová nádrž součástí čistící jednotky. Kalová voda se vrací do 
procesu čištění. Alternativně je možné také kal odtahovat externě – v případě, kdy obsah 
aktivovaného kalu přesáhne objem 700 ml/l po třicetiminutové sedimentační zkoušce, se provede 
odtah 1/3 objemu nádrže fekálním vozem. Předpoklad vyvážení kalu je max. 2 x ročně. 

V případě filtračního použití filtračního zařízení lze po naplnění kal likvidovat kompostováním. 
 

Emise do ovzduší 

Vliv vlastního provozu ČOV na ovzduší bude minimalizován použitím pneumatického jemně 
bublinného aeračního systému, který nezpůsobuje únik aerosolů z nádrží. Všechny komory ČOV je 
však nutné odvětrávat. Odvětrání je nutné provést pomocí přítokového potrubí v souladu s ČSN EN 
12 056 nad úroveň nejvyššího podlaží. Toto odvětrání by mělo být přirozené (komínový efekt). 
 

i) Základní předpoklady výstavby 

Předpokládaná lhůta výstavby je cca 12 měsíců. 

Předpokládaný termín zahájení stavby 2020 

Předpokládaný termín ukončení stavby  2020 

 

j) Orientační náklady stavby 
Předpokládané náklady na realizaci 1 ks DČOV se předpokládá ve výši cca 150 000 Kč. 
V těchto nákladech nejsou zahrnuty náklady spojené na projektové a průzkumné práce. 

 

B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení 

a) Urbanismus – území regulace, kompozice prostorového řešení 
Stavba neklade zvláštní požadavky na urbanistické a architektonické řešení. 
Vlastní technické řešení a její provedení předpokládá nenásilné začlenění stavby do 

okolního terénu. 
Při realizaci stavby je nutno klást maximální důraz na kvalitu provádění prací, a to především 

z hlediska zajištění vodotěsnosti díla. 
 

b) Architektonického řešení – kompozice tvarového řešení, materiálové a barevné řešení 
Z hlediska krajinné architektury byl zvolen návrh domovních ČOV tak, aby zásah do celkové 

koncepce okolní zástavby byl minimální. 
Vlastní domovní ČOV jsou navrženy jako podzemní, zapuštěné. 
 
 
 
 



Obec Vělopolí – čištění odpadních vod – domovní ČOV Zak.č. : 3297/DSP-2019 
A. Průvodní zpráva, B. Souhrnná technická zpráva Arch.č. : 3297_01 

A_B_doc KONEKO spol. s r.o., OSTRAVA strana 17 

B.2.3 Celkové provozní řešení, technologie výroby 

Celkové dispoziční a provozní řešení domovních ČOV 

 Veškeré hlavní provozní objekty čistírny jsou navrženy na ploše soukromých pozemků u 
jednotlivých nemovitostí. Linka čištění odpadních vod je navržena v sestavě DČOV, propojovací 
potrubí, vsak vyčištěných odpadních vod s bezpečnostním přelivem do humózního přelivu.  

 

Koncepce technologie biologického čištění odpadních vod 

Všechny nemovitosti budou řešeny koncepčně shodně s použitím DČOV s SBR 5 EO.  
Přítok na ČOV bude veden stávající trasou gravitačního odpadního potrubí z příslušné nemovitosti, 
na kterou bude ČOV vodotěsně napojena. Stávající vyvážecí jímka (septik) bude vyřazena z 
provozu – odpojena. K jednotlivým nemovitostem jsou navrženy certifikované biologické DČOV s 
SBR (Sequenting Batch Reactor) s předřazenou akumulační-vyrovnávací nádrží. Čištění odpadních 
vod bude doplněno periodickým automatickým praným pískovým filtrem. Tento filtr může být osazen 
přímo v DČOV nebo řešen samostatně za DČOV. Vyčištěná odpadní voda bude zasakována do 
horninového prostředí na pozemku, který je ve vlastnictví producentů odpadních vod. 

 
Technologická sestava čištění odpadních vod 
 
Akumulační – vyrovnávací nádrž – ČOV vybavené předřazenou akumulační – vyrovnávací 

nádrží vykazují mnohem vyšší stabilitu provozu, jelikož v této nádrži dojde k vyrovnání nátokových 
špiček (u malé domovní ČOV jsou nátokové špičky nejextrémnější, jelikož k nátoku odpadních vod 
dochází prakticky jen v několika krátkých časových úsecích v průběhu dne, a to zejména ráno a 
večer). K vyrovnání dojde jak s ohledem na objem, kdy velká, nárazově přiteklá množství, jsou do 
biologické části přečerpána následně rovnoměrně a tím nedojde k jejímu hydraulickému přetížení a 
např.vyplavení kalu z dosazovací nádrže. Biologické čištění je pak stabilní, tak dojde i k vyrovnání 
případných koncentračních špiček. Zde se může jednat zejména o rozředění a neutralizaci různých 
čistících, dezinfekčních a pracích prostředků (typicky např. kyseliny a louhy na čištění odpadů a 
další), které by jinak pokud by byly vypuštěny přímo do biologické části ČOV mohly způsobit 
poškození její biologické funkce. 

Biologická DČOV s SBR – Opět díky cyklickému čištění, kdy dochází k vypouštění 
vyčištěné vody až po naplnění reaktoru a následně po vykonání nastaveného čistícího cyklu 
vykazují tyto ČOV mnohem vyšší stabilitu provozu, lépe se vyrovnávají s nárazovým zatížením a 
díky potřebě alespoň základního PLC pro řízení cyklu SBR již v základní výbavě umožňuje toto PLC 
další funkce jako je měření hladin, velikosti přítoku, množství vyčištěné vody a tím i zatížení ČOV a 
v neposlední řadě lze pomocí něj i vyhodnocovat správný, popř. poruchový stav DČOV a následně i 
obsluhovat např. GSM modul pro odesílání těchto informací na mobilní telefony, popř. GSM 
dispečink. DČOV typu SBR s pokročilým řízení umožňují i automatickou úpravu výkonu podle 
aktuálního zatížení a v kombinaci s předřazenou akumulační nádrží zvládnou spolehlivě fungovat i 
na nepravidelně používaných, popř. i rekreačních objektech, kdy v době absence nátoku dokážou 
recirkulovat vyčištěnou vodu přes tuto akumulační nádrž a tím dodávat biologické části potřebné 
živiny k jejímu udržení při životě do dalšího nátoku odpadních vod. 

Samostatný oddělený kalojem – ČOV se samostatným odděleným kalojemem a 
automatickým pravidelným odkalováním aktivace do odděleného kalojemu se vyznačují výrazně 
vyšší provozní spolehlivostí, jelikož nehrozí tak rychlý nárůst kalu v aktivační části a při 
automatickém odkalování není koncentrace kalu v aktivaci závislá ani na obsluze. Při kalovém 
prostoru naprosto odděleném od funkčních objemů ČOV, kterými protéká hlavní denní průtok 
odpadních vod lze rovněž maximálně tento kalojem využít k akumulaci přebytečného aktivovaného 
kalu a tím i prodloužit nutný interval pro odkalování ČOV, jelikož lze dosáhnout maximálního 
zahuštění kalu. Toho např. u primárních sedimentací se stejnými objemy dosáhnout nelze, a proto 
by v případě primárních sedimentací musely jejich nádrže být výrazně větší, což by však vzhledem k 
mnohdy stísněným instalačním podmínkám způsobilo reálné problémy s jejich umístěním. ČOV jak 
bez odděleného kalojemu, tak bez dostatečně velké primární sedimentace s akumulací 
přebytečného kalu pouze v aktivační nádrži pak nejsou vhodné vůbec, protože jsou extrémně 



Obec Vělopolí – čištění odpadních vod – domovní ČOV Zak.č. : 3297/DSP-2019 
A. Průvodní zpráva, B. Souhrnná technická zpráva Arch.č. : 3297_01 

A_B_doc KONEKO spol. s r.o., OSTRAVA strana 18 

náročné na obsluhu, kontrolu aktuální koncentrace kalu v aktivaci a časté manuální odkalování. 
ČOV tzv. bez produkce přebytečného kalu pak reálně neexistují. 

Terciární dočištění na automaticky praném pískovém filtru 

Tento stupeň je navržen zejména s ohledem na fakt, že vyčištěné odpadní vody budou 
zasakovány do půdní vrstvy pomocí zasakovacího objektu s bezpečnostním přelivem do vrchního 
půdního horizontu. Terciární dočištění na pískovém filtru zajistí, že i zbytková množství 
nerozpuštěných látek (NL) zůstávajících ve vyčištěné odpadní vodě po biologickém čištění budou na 
pískovém filtru zachycena a nebudou se dostávat ani na zavlažované pozemky a ani nezpůsobí 
případnou kolmataci kameniva v zasakovacím objektu. Zde je potřebné vyzdvihnout, že funkční 
mohou být pouze propírané pískové filtry, protože bez pravidelného propírání (automaticky bez 
nutnosti manuální obsluhy) by došlo k jejich poměrně rychlému zanesení (v řádů týdnů) a následně 
naprosté nefunkčnosti. 

 
Kontrolní šachtice na odtokovém potrubí z DČOV 
 
Tento objekt je navržen jednak za účelem možnosti vytvoření akumulačního objemu, což 

umožní vizuálně kontrolovat větší objem vyčištěné odpadní vody na odtoku z ČOV a tím zaručuje, 
že majitel ČOV, či provozovatel je jednoduše a rychle schopen posoudit funkci ČOV podle kvality 
vody v této nádrži a nedojde tak k přehlédnutí jakýchkoliv potenciálních provozních problémů. 
Rovněž větší akumulovaný objem zaručuje, že nebude možno vyčištěnou vodu v případě kontroly 
funkce DČOV tak lehce upravovat majitelem např. jejím naředěním. V neposlední řadě 
akumulovaný objem na odtoku z ČOV umožňuje v případě potřeby, rychlejší, levnější, a i 
objektivnější odběr případného kontrolního vzorku, kdy stačí odebrat vzorek bodový (a nikoliv 
2hodinový slévaný) a přitom se bude jednat o reprezentativní směsný vzorek odtoku z ČOV za delší 
předchozí období.  

U veškerých nemovitostí bude na stávající gravitační potrubí, kterým je nemovitost 
odkanalizována do stávajících septiků a žump, osazena DČOV vodotěsným napojením. V závislosti 
na místních podmínkách bude v ideálním případě osazena ČOV před stávající jímku (septik), 
v případě prostorové nemožnosti osazení před stávající jímku (septik) bude napojení provedeno v 
její těsné blízkosti. Konkrétní prostorové uspořádání bylo prověřeno přímo na místě u jednotlivých 
nemovitostí a konzultováno s jejich majiteli a je znázorněno v situaci u každé nemovitosti. Stávající 
nádrže (septiky) budou fyzicky odpojeny z původní kanalizace a vyřazeny z provozu. Otvor po 
původním nátokovém potrubí bude vodotěsně zaslepen. V případě vyhovujícího stavu jímek a 
pokud si majitelé zajistí jejich zkoušku vodotěsnosti je možné původní nádrže po jejich dokonalém 
vyčištění dále využít např. jako nádrže na jímání dešťové vody. 

Všechny nemovitosti budou řešeny koncepčně shodně. Použitím biologické DČOV pro 5 EO 
a automaticky praný pískový filtr. Vyčištěná voda po terciárním dočištění na pískovém filtru bude 
odtékat do samostatné plastové šachty se sníženým dnem vyčištěné vody. Tato šachta bude sloužit 
ke kontrole kvality vyčištěné vody (možnost odběru kontrolního vzorku). Vyčištěná odpadní voda 
dopravena do zasakovacího bloku, který je umístěn za kontrolní šachtou.  
 

Vsakovací objekt s bezpečnostním přelivem do humózního horizontu. 
 
Vypouštění odpadních vod přes půdní vrstvy do vod podzemních (tj. zasakování) přichází v 

úvahu v případech, kdy není možno realizovat jiné prioritnější způsoby likvidace odpadních vod, 
tedy když: 

• v okolí se nenachází kanalizace do které je možno se napojit, 
• v okolí se nenachází recipient (vodní tok, vodní nádrž) nebo je tento pro vypouštění 

nevhodný (např. vodní tok s nedostatečným množstvím vody). 
Zároveň však musí být splněny podmínky za kterých je možno vypouštění povolit, tj.: 

• odpadní voda pochází z vybraných zařízení, 
• odpadní voda má vyhovující jakost na výstupu z přečišťovacího zařízení, 



Obec Vělopolí – čištění odpadních vod – domovní ČOV Zak.č. : 3297/DSP-2019 
A. Průvodní zpráva, B. Souhrnná technická zpráva Arch.č. : 3297_01 

A_B_doc KONEKO spol. s r.o., OSTRAVA strana 19 

• zasakování nebrání přírodní podmínky (např. vysoká úroveň hladiny podzemní vody nebo 
nepropustné horninové prostředí) či legislativních limity (např. ochranná pásma vodních 
zdrojů atp.). 
Pro vsakování je možné použít vsakovací boxy (minimální objem 1,00 m3).  Uložení 

vsakovacích boxů bude provedeno dle pokynů výrobce. 
 Základová spára musí být umístěna nad hladinou spodní vody. Na základovou spáru bude 

položena geotextilie, proveden štěrkový podsyp min. tl. 100 mm. Na podsyp bude znovu položena 
geotextilie a na geotextilii vsakovací box, který bude v celé ploše obalen geotextlií. Bude provedeno 
napojení na potrubí vyčištěné odpadní vody. Box bude obsypán štěrkovým materiálem. Štěrkový 
materiál bude oddělen od zpětného zásypu geotextilií. Zásyp bude proveden výkopovým 
materiálem. 

Bezpečnostní přeliv vsakovacího boxu bude proveden v humózním horizontu pomocí esovitě 
uloženého drénu o šiř i min. 0,25 m, hloubce cca 0,25 m a v délce 5,0 m. 

Je nezbytné přitom zvolit nekonfliktní umístění vsakovacího objektu vzhledem k okolním 
stavbám a způsobu využití okolních ploch, k vodním zdrojům a k dřevinám (vsakovací objekt nesmí 
být blíže než 4,0 m od nejbližšího okraje komunikace a nejbližšího objektu zástavby, 2,0 m od 
sousedící zastavěné plochy a 3,0 m od stromové dřeviny. 

 
Technologický postup čištění na biologické DČOV s SBR 
 
Čištění odpadní vody v čistírně probíhá ve dvou fázích: 

• Fáze průtočná (nitrifikační) 

• Fáze zpětná (denitrifikační, odkalovací) 
Platí, že dostatečný přítok odpadních vod je signalizován zvýšenou hladinou vody v 

akumulaci. To je základní podmínkou pro trvání fáze průtočné, při které dochází k odtoku vyčištěné 
vody z čistírny. 

Fáze průtočná (nitrifikace) 
Odpadní vody přitékají do akumulace a jsou průběžně přečerpávány vzduchovým čerpadlem 
(mamutkou) do aktivace, která se plní z nastavené minimální hladiny na hladinu maximální. 

Během doby plnění aktivace probíhá její provzdušňování, a tím dochází k biologickému čištění 
včetně oxidace amoniaku (nitrifikaci). Po naplnění aktivace na maximální hladinu dojde k přerušení 
provzdušňování, následně k sedimentaci, tj. usazení kalu u dna a odčerpání vrstvy vyčištěné vody 
prostřednictvím dekantéru z aktivace. Množství odčerpané vyčištěné vody představuje obvykle 10 – 
15 % objemu aktivace. Po dobu, kdy se aktivace neprovzdušňuje, je vzduch z kompresoru přiváděn 
do akumulace. 

Provzdušňováním a mícháním akumulace dochází k předčištění odpadních vod před jejich 
čerpáním do aktivace. Během nitrifikace se hladina v akumulaci může pohybovat v rozmezí 
minimální až maximální hladiny, případně až po úroveň bezpečnostního přepadu. 

 
Průtočná fáze je ukončena a přechází do fáze zpětné, pokud jsou splněny současně tři 

podmínky: 

• • • •             Uplynul nastavený minimální čas průtočné fáze. 

• Hladina v akumulaci klesla pod nastavenou pracovní hladinu (signalizuje 